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Ein Virus legt alles lahm …

… und niemand kann sich dagegen wehren! Dieses un-
glaubliche Szenario hat sich am vergangenen 13. März –  
notabene einem Freitag – ereignet, als der Bundesrat 
unter dem Eindruck des grassierenden Corona-Virus 
mit sofortiger Wirkung alle Bergbahnen in der Schweiz 
einstellen liess. Dieses abrupte Saisonende bei besten 
Schneeverhältnissen und schönstem Wetter traf die 
ganze Branche ganz unverhofft und schockierte alle im 
Wintertourismus tätigen und davon abhängigen Perso-
nen tief. Es blieb den Verantwortlichen nichts anderes 
übrig, als die Saison, welche bis dahin sehr gut ange-
laufen war, zu beenden und die sich daraus ergebenden 
personellen und organisatorischen Probleme bestmög-
lich zu lösen. Dies ist uns erfreulicherweise nicht zu-
letzt dank dem Verständnis und mit der Unterstützung 
unserer Mitarbeitenden denn auch recht gut gelungen, 
so dass schon bald die ganze Wintersportinfrastruktur 
abgebaut und aufgeräumt war. 

Klar ist, dass ein solches Ereignis auch entsprechen-
de Spuren bei den Besucherzahlen hinterlässt. Mit nur  
86 Betriebstagen fehlte aber auch, verglichen mit 
normalen Wintern, beinahe ein Monat – und dies  
bekanntlich in einem Zeitraum mit praktisch andauernd 
schönstem Wetter und guten Schneebedingungen. Die 
Erstzutritte gingen unter diesen Umständen verständ-
licherweise um 17% von ca. 325'000 im 2018/19 auf 
268'000 zurück. Die Tatsache, dass die Besucherzah-
len in diesem Winter mit 22% weniger Betriebstagen 
als letztes Jahr erzielt wurden, lässt erahnen, dass wir 
ohne diesen Lockdown auf ein Spitzenergebnis hätten 
zurückblicken können. Aber was soll’s, jammern bringt 
uns nicht weiter. Schade ist natürlich, dass auch das 
auf Saisonende programmierte Grand Prix Migros  
Finale diesen Massnahmen zum Opfer gefallen ist und 
die Organisatoren viel Arbeit für nichts leisten mussten. 
Hoffen wir, dass dieses Highlight im nächsten Winter  
erfolgreich nachgeholt werden kann. Die Trägerschaft 
ist nach wie vor voll motiviert und guten Mutes. 

Jahresabschluss

Diese Krisensituation hat – wie könnte es auch anders 
sein – natürlich ebenso negative Auswirkungen auf 
unseren Jahresabschluss. Immerhin sei vorwegge-
nommen, dass der Gesamtumsatz mit einem Minus 
von 10% nicht das gleiche Ausmass angenommen hat 
wie dasjenige der Skierdays. Der Rückgang von 5.4 auf  
4.9 Mio. Franken oder rund Fr. 460'000.– konnte freilich 
nur etwa zur Hälfte durch einen kleineren Betriebsauf-
wand aufgefangen werden. Bemerkenswert ist immer-
hin, dass das Restaurationsergebnis trotz allem besser 
ausgefallen ist als im Vorjahr, was auf den Neubau auf 
dem Sezner zurückzuführen ist. Dieses gefällige Gipfel-
restaurant mit seinem freundlichen Wirtepaar hat offen-
bar den Geschmack unserer Gäste getroffen. 

Summa summarum konnte ein EBITDA von gut 2.5 Mio. 
Franken erwirtschaftet werden, was mit 52.17% – also 
genau gleich hoch wie im letzten Jahr – im Branchen-
vergleich hervorragend ist. Dieses Ergebnis erlaubt uns 
erneut Abschreibungen in gleicher Höhe, wodurch un-
sere Bilanz trotz der getätigten Neuinvestitionen weiter 
konsolidiert wird. Die Investitionstätigkeit in das neue 
Gipfelrestaurant Sezner, die Modernisierung der Be-
schneiungsanlage Untermatt – Misanenga sowie in die 
Datenübertragung im Umfange von gesamthaft rund 
5.8 Mio. Franken konnten wir erfreulicherweise knapp 
zur Hälfte aus eigenen Mitteln finanzieren.
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Aktuelles und Ausblick

Gegenwärtig wird das Tagesgeschäft immer noch von 
den COVID-Massnahmen geprägt, indem wir den Som-
merbetrieb nur mit einem stringenten Sicherheitskon-
zept aufnehmen konnten. Erleichtert wurde uns eine 
Umsetzung durch die Tatsache, dass wir nur offene 
Sesselbahnen einsetzen und über keine geschlosse-
nen Kassa- und Wartehallen verfügen, so dass unsere 
Gäste von der Maskenpflicht befreit sind. Das Sommer-
geschäft ist deshalb diesbezüglich gut verlaufen. Neu-
investitionen in technische und bauliche Einrichtungen 
waren in diesem Sommer ohnehin nicht vorgesehen,  
so dass hier keine Einschränkungen beachtet werden 
mussten. Noch ausgeführt wird im Verlaufe des Herbstes 
einzig eine Parkplatzvergrösserung in Misanenga.

Kurzfristig ist nun bei unserem Unternehmen im Hin-
blick auf die intensive Investitionstätigkeit der letzten 
Jahre so oder so eine Konsolidierungsetappe angesagt. 
Wir können uns somit vertieft mit der Zukunftsplanung 
abgeben und den Weg für die Angebotsentwicklung 
festlegen. Damit trifft uns die gegenwärtige Unsicher-
heit im politischen und wirtschaftlichen Umfeld diesbe-
züglich weniger stark als in einer Realisierungsphase. 
Zu hoffen ist allerdings, dass die kommende Saison 
ohne grössere staatliche Eingriffe über die Bühne geht 
und der Wintergast weiterhin motiviert ist, seinen ge-
wohnten Freizeitaktivitäten nachzugehen. 

Anfangs Oktober hat unser neuer Geschäftsführer  
Markus Good seine Stelle angetreten, nachdem er sich 
vorher tageweise mit seinen Aufgaben vertraut gemacht 
hat. Damit hat die Führung unseres Unternehmens eine 
wesentliche Stärkung erfahren.

Gipfelrestaurant Sezner



Dank

Bei diesem über Nacht angeordneten Saisonschluss hat 
sich wieder einmal gezeigt, wie wichtig es für einen Be-
trieb ist, wenn er auf engagierte, verständnisvolle Mit-
arbeiterinnen und Mitarbeiter zählen darf. Diese haben 
bei uns unverzüglich ihre neue Aufgabe wahrgenom-
men und für einen geordneten Abbau der Winterein-
richtungen gesorgt sowie die Anlagen auf Sommermo-
dus umgestellt. Hiefür möchten wir ihnen allen unseren 
verbindlichen Dank aussprechen. Aber auch unsere 
Gäste haben für diese besondere Lage viel Verständnis 
aufgebracht und grösstenteils Toleranz gezeigt, wofür 
wir auch ihnen danken. Schliesslich darf ich bei dieser 
Gelegenheit wie immer ebenso allen Behörden, Amts-
stellen und Organisationen, mit denen wir übers Jahr 
engen Kontakt pflegen, sowie den Pächtern unserer 
Restaurationen, die ebenfalls keinen einfachen Winter 
hatten, für die gute Zusammenarbeit aufrichtig danken.
Ebenso geht ein verbindlicher Dank an unser Ak ti o na ri-
at für das uns entgegengebrachte Zutrauen. 

Für den Verwaltungsrat
  Der Präsident: Josef Brunner, lic.iur.

hält innen, was es von aussen verspricht
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Mobile Sachanlagen            
Maschinen/Werkzeuge 0.00  0.00  5'500.00  0.00  5'500.00  0.00  2'200.00  0.00  2'200.00  40.00  3'300.00 
Mobiliar - Einrichtung 625'431.00  0.00  0.00  0.00  625'431.00  625'431.00  0.00  0.00  625'431.00  100.00  0.00 
EDV/Skidata-Anlagen 473'224.00  0.00  129'579.55  433'433.50  169'370.05  465'224.00  57'179.55  433'433.50  88'970.05  52.53  80'400.00 
Kommunikationstechnologie 15'648.40  0.00  0.00  0.00  15'648.40  10'248.40  0.00  0.00  10'248.40  65.49  5'400.00 
Pistenmaschinen - Fahrzeuge 3'117'153.75  0.00  37'810.95  300'000.00  2'854'964.70  2'992'253.75  80'210.95  300'000.00  2'772'464.70  97.11  82'500.00 
Total mobile Sachanlagen 4'231'457.15  0.00  172'890.50  733'433.50  3'670'914.15  4'093'157.15  139'590.50  733'433.50  3'499'314.15   171'600.00 
 
Transportbetrieb            
SL Chummenbühl 978'557.85  0.00  0.00  0.00  978'557.85  978'557.85  0.00  0.00  978'557.85  100.00  0.00 
4er-SB Meierhof - Kartitscha 6'201'855.25  0.00  0.00  0.00  6'201'855.25  6'201'855.25  0.00  0.00  6'201'855.25  100.00  0.00 
3er-SB Kartitscha - Stein 0.00  0.00  111'524.00  111'524.00  0.00  0.00  111'523.99  111'523.99  0.00  0.00  0.00 
4er-SB Misanenga - Untermatt 4'930'227.10  0.00  88'832.00  0.00  5'019'059.10  2'948'827.10  48'232.00  0.00  2'997'059.10  59.71  2'022'000.00 
3er-SB Wali - Stein 2'593'804.80  0.00  0.00  0.00  2'593'804.80  2'593'804.80  0.00  0.00  2'593'804.80  100.00  0.00 
6er-SB Wali - Sezner 7'398'609.85  0.00  0.00  0.00  7'398'609.85  7'388'609.85  10'000.00  0.00  7'398'609.85  100.00  0.00 
6er-SB Untermatt-Stein (1/2 Ant.) 5'002'166.20  0.00  20'244.40  0.00  5'022'410.60  1'012'966.20  1'997'444.40  0.00  3'010'410.60  59.94  2'012'000.00 
Total Transportbetrieb 27'105'221.05  0.00  220'600.40  111'524.00  27'214'297.45  21'124'621.05  2'167'200.39  111'523.99  23'180'297.45   4'034'000.00 
 
Gastronomiebetriebe            
Restaurant Chummenbühl            
Liegenschaft 984'464.65  0.00  0.00  0.00  984'464.65  953'064.65  900.00  0.00  953'964.65  96.90  30'500.00 
Mobiliar - Einrichtung - Geschirr 162'281.95  0.00  4'105.00  0.00  166'386.95  139'081.95  7'005.00  0.00  146'086.95  87.80  20'300.00 
Total Rest. Chummenbühl 1'146'746.60  0.00  4'105.00  0.00  1'150'851.60  1'092'146.60  7'905.00  0.00  1'100'051.60   50'800.00 
Restaurant Kartitscha           
Liegenschaft 3'412'411.90  0.00  0.00  0.00  3'412'411.90  2'427'411.90  68'000.00  0.00  2'495'411.90  73.13  917'000.00 
Mobiliar - Einrichtung - Geschirr 680'396.90  0.00  4'241.50  0.00  684'638.40  680'396.90  4'241.50  0.00  684'638.40  100.00  0.00 
Total Rest. Kartitscha 4'092'808.80  0.00  4'241.50  0.00  4'097'050.30  3'107'808.80  72'241.50  0.00  3'180'050.30   917'000.00 
Restaurant Wali            
Liegenschaft 3'102'749.85  0.00  0.00  2'306.20  3'100'443.65  2'881'749.85  86'693.80  0.00  2'968'443.65  95.74  132'000.00 
Mobiliar - Einrichtung 233'221.05  0.00  0.00  0.00  233'221.05  233'221.05  0.00  0.00  233'221.05  100.00  0.00 
Kiosk 41'213.20  0.00  0.00  0.00  41'213.20  41'213.20  0.00  0.00  41'213.20  100.00  0.00 
Total Rest. Wali 3'377'184.10  0.00  0.00  2'306.20  3'374'877.90  3'156'184.10  86'693.80  0.00  3'242'877.90   132'000.00 
Zeltbar Sezner            
Liegenschaft inkl. Einrichtung 839'232.95  0.00  0.00  839'232.95  0.00  839'232.95  0.00  839'232.95  0.00  0.00  0.00 
Total Zeltbar Sezner 839'232.95  0.00  0.00  839'232.95  0.00  839'232.95  0.00  839'232.95  0.00   0.00 
Gipfelrestaurant Sezner            
Liegenschaft 0.00  3'159'685.50  675'232.95  0.00  3'834'918.45  0.00  9'685.50  -675'232.95  684'918.45  17.86  3'150'000.00 
Mobiliar - Einrichtung - Kleininventar 0.00  539'827.00  0.00  0.00  539'827.00  0.00  9'827.00  0.00  9'827.00  1.82  530'000.00 
Total Gipfelrestaurant Sezner 0.00  3'699'512.50  675'232.95  0.00  4'374'745.45  0.00  19'512.50  -675'232.95  694'745.45   3'680'000.00 
Anlagen im Bau 88'273.05  -3'699'512.50  3'611'239.45  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 
Total Gastronomiebetriebe 9'544'245.50  0.00  4'294'818.90  841'539.15  12'997'525.25  8'195'372.45  186'352.80  164'000.00  8'217'725.25   4'779'800.00 
 
Übrige Infrastruktur            
Betriebsgebäude Meierhof 2'246'449.35  0.00  0.00  0.00  2'246'449.35  2'246'449.35  0.00  0.00  2'246'449.35  100.00  0.00 
Erweiterung Einstellhalle 502'212.40  0.00  15'443.20  0.00  517'655.60  502'212.40  6'443.20  0.00  508'655.60  98.26  9'000.00 
Parkplatz Miraniga 273'836.10  0.00  0.00  0.00  273'836.10  273'836.10  0.00  0.00  273'836.10  100.00  0.00 
Parkplatz Meierhof 636'205.40  0.00  52'713.05  0.00  688'918.45  636'205.40  2'713.05  0.00  638'918.45  92.74  50'000.00 
Parkplatz Misanenga 237'743.05  0.00  0.00  0.00  237'743.05  97'743.05  0.00  0.00  97'743.05  41.11  140'000.00 
Beschneiungsanlage 17'268'379.95  0.00  1'114'820.05  0.00  18'383'200.00  16'318'379.95  4'820.05  0.00  16'323'200.00  88.79  2'060'000.00 
Total übrige Infrastruktur 21'164'826.25  0.00  1'182'976.30  0.00  22'347'802.55  20'074'826.25  13'976.30  0.00  20'088'802.55   2'259'000.00 
 
Total 62'045'749.95  0.00  5'871'286.10  1'686'496.65  66'230'539.40  53'487'976.90  2'507'119.99  1'008'957.49  54'986'139.40  83.02  11'244'400.00 

 Bestand   Überträge Zuwachs   Abgang   Bestand   Bestand   Gutschrift   Abgang   Bestand   AR % Buchwerte
 01.07.2019 AiB    30.06.2020 01.07.2019   30.06.2020 Anl.Rechn. 

ANLAGENRECHNUNG
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Total 62'045'749.95  0.00  5'871'286.10  1'686'496.65  66'230'539.40  53'487'976.90  2'507'119.99  1'008'957.49  54'986'139.40  83.02  11'244'400.00 

 Bestand   Überträge Zuwachs   Abgang   Bestand   Bestand   Gutschrift   Abgang   Bestand   AR % Buchwerte
 01.07.2019 AiB    30.06.2020 01.07.2019   30.06.2020 Anl.Rechn. 

ABSCHREIBUNGSRECHNUNG
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ERFOLGSRECHNUNG 19 | 20
vom 01.07.2019 – 30.06.2020    

Betrieblicher Ertrag    
Verkehrsertrag 4'670'878.31 93.93 5'147'446.73 94.65
Ertrag Gastronomie 233'686.92 4.70 219'992.91 4.04
Übriger Ertrag 68'050.75 1.37 71'255.05 1.31
Total betrieblicher Ertrag 4'972'615.98 100.00 5'438'694.69 100.00
    
Betrieblicher Aufwand    
Personalaufwand -1'015'115.30  -1'156'585.90 
Unterhalt Betriebsanlagen -574'052.25  -564'039.40 
Übriger Betriebsaufwand -510'549.25  -533'793.11 
Verwaltungsaufwand -216'362.90  -234'886.59 
Werbeaufwand -62'404.70  -111'866.67 
Total betrieblicher Aufwand -2'378'484.40 -47.83 -2'601'171.67 -47.83
    
Betriebliches Ergebnis vor Abschreibungen,
Finanzerfolg und Steuern EBITDA 2'594'131.58 52.17 2'837'523.02 52.17
    
Wertberichtigung Finanzanlagen -675.00 -0.01 -2'900.00 -0.05
Abschreibungen Sachanlagen -2'507'119.99 -50.42 -2'769'333.06 -50.92  
  
Betriebliches Ergebnis vor Finanzerfolg 
und Steuern EBIT 86'336.59 1.74 65'289.96 1.20   
 
Finanzerfolg -50'785.54 -1.02 -35'413.62 -0.65
    
Betriebliche Nebenerfolge 16'500.00 0.33 39'000.00 0.72  
  
Betriebliches Ergebnis vor Steuern EBT 52'051.05 1.05 68'876.34 1.27  
  
Ausserordentlicher Erfolg 0.00 0.00 -13'224.00 -0.24
    
Jahresergebnis vor Steuern 52'051.05 1.05 55'652.34 1.03   
 
Steuern -48'038.80 -0.97 -50'703.65 -0.93   
 
Jahresergebnis 4'012.25 0.08 4'948.69 0.10

 2019/2020  2018/2019 
 CHF % CHF % 



BILANZ PER 30. JUNI 2020

Aktiven     
Flüssige Mittel  371'495.75  215'633.22 
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 35'213.35  57'985.70 
Übrige kurzfristige Forderungen 34'226.30  544'926.48 
Aktive Rechnungsabgrenzungen 66'848.65  92'602.05 
Total Umlaufvermögen 507'784.05 3.85 911'147.45 8.41
    
Finanzanlagen und Beteiligungen 1'446'623.00  1'365'648.00 
Mobile Sachanlagen 171'600.00  138'300.00 
Immobile Sachanlagen 11'072'800.00  8'419'473.05 
Total Anlagevermögen 12'691'023.00 96.15 9'923'421.05 91.59
    
Total Aktiven 13'198'807.05 100.00 10'834'568.50 100.00   
 
    
Passiven     
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 253'897.00  390'600.41 
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 137'145.17  78'032.66 
Passive Rechnungsabgrenzungen und Rückstellungen 412'063.75  654'596.55 
Total kurzfristiges Fremdkapital 803'105.92 6.08 1'123'229.62 10.37
    
Langfristige Finanzverbindlichkeiten 7'601'000.00  4'851'000.00 
Total langfristiges Fremdkaptital 7'601'000.00 57.59 4'851'000.00 44.77
    
Aktienkapital 1'280'000.00 9.70 1'280'000.00 11.81
    
Gesetzliche Reserven 1'215'000.00  1'215'000.00 
Agioreserve 240'000.00  240'000.00 
Spezialreserve 2'300'000.00  2'300'000.00 
Reserven 3'755'000.00 28.45 3'755'000.00 34.66
    
Gewinnvortrag 14'188.88  9'240.19 
Jahresergebnis 4'012.25  4'948.69 
Bilanzgewinn 18'201.13 0.14 14'188.88 0.13
    
Eigene Aktien -258'500.00  -188'850.00 
Eigene Kapitalanteile -258'500.00 -1.96 -188'850.00 -1.74
    
Total Eigenkapital 4'794'701.13 36.33 4'860'338.88 44.86
    
Total Passiven 13'198'807.05 100.00 10'834'568.50 100.00

 30.06.2020  30.06.2019 
 CHF % CHF %



ANHANG PER 30. JUNI 2020

1. Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze   
   Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des schweizerischen Rechts, insbesondere der  

Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962) 
erstellt.

 
  Die Rechnungslegung erfordert vom Verwaltungsrat Schätzungen und Beurteilungen, welche die Höhe der aus-

gewiesenen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sowie Eventualverbindlichkeiten im Zeitpunkt der Bilanzierung, 
aber auch Aufwendungen und Erträge der Berichtsperiode beeinflussen könnten. Der Verwaltungsrat entscheidet 
dabei jeweils im eigenen Ermessen über die Ausnutzung der bestehenden gesetzlichen Bewertungs- und Bilan-
zierungsspielräume. Zum Wohle der Gesellschaft können dabei im Rahmen des Vorsichtsprinzips Abschreibungen, 
Wertberichtigungen und Rückstellungen über das betriebswirtschaftlich benötigte Ausmass hinaus gebildet werden.

 
   30.06.2020  30.06.2019
   CHF  CHF

2. Wesentliche Beteiligungen     
 Bergbahnen Piz Mundaun AG     
 Aktienkapital:  1'530'000.00  1'530'000.00
 Beteiligungsquote:  65.37%  65.24%
 Stimmanteil:  65.37%  65.24%
 Buchwert  500'075.00  499'100.00
 
 Infra Mundaun AG     
 Aktienkapital:  400'000.00  0.00
 Beteiligungsquote:  20.00%  0.00%
 Stimmanteil:  20.00%  0.00%
 Buchwert  80'000.00  0.00   
 
3. Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber
 Beteiligten und Organen     
 Forderungen aus Lieferungen & Leistungen     
 > gegenüber Beteiligten und Organen  8'665.45  6'499.10
 Übrige kurzfristige Forderungen     
 > gegenüber Beteiligungen  0.00  500'687.93
 Finanzanlagen     
 > gegenüber Beteiligten und Organen  866'545.00  866'545.00
 Verbindlichkeiten aus Lieferungen & Leistungen     
 > gegenüber Beteiligten und Organen  86'015.70  70'316.80
 Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten     
 > gegenüber Beteiligungen und Organen  4'882.46  0.00

   2019/2020  2018/2019 
  Anzahl Wert CHF Anzahl Wert CHF

4. Eigene Anteile     
 Eigene Aktien zu Beginn des Geschäftsjahres 220  188'850.00 51  45'200.00
 Erwerb eigener Anteile 83  69'650.00 169  143'650.00
 Veräusserung eigener Anteile 0  0.00 0  0.00 
 Eigene Anteile am Ende des Geschäftsjahres 303  258'500.00 220  188'850.00
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   30.06.2020  30.06.2019
   CHF  CHF

5. Gesamtbetrag der zur Sicherung eigener     
 Verpflichtungen abgetretenen und verpfändeten Aktiven  
 Bilanzwert der belasteten Liegenschaften  1'079'500.00  1'237'400.00
 Nominalwert des Schuldbriefes  4'500'000.00  4'500'000.00
 davon beansprucht  1'000.00  1'000.00
 
   2019/2020  2018/2019 

6. Anzahl Mitarbeiter    
 Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt  < 50  < 50

   30.06.2020  30.06.2019
   CHF  CHF

7. Erläuterungen zu ausserordentlichen, einmaligen
 oder periodenfremden Positionen  
 Korrekturbuchung Dividende/Darlehenszins  0.00  13'224.00

8. Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
   Der Notfall-Ausschuss der Weltgesundheitsorganisation (WHO) hat wegen des Coronavirus am 30. Januar 2020 

eine «gesundheitliche Notlage von internationaler Tragweite» ausgerufen. Der Bundesrat beurteilte die Situation 
am 16. März 2020 als ausserordentliche Lage gemäss Epidemiegesetz. Zur Sicherung der laufenden Liquiditäts-
bedürfnisse beanspruchte die Bergbahnen Obersaxen AG einen COVID-Kredit. Der momentane Vorverkauf für 
die Saisonabonnemente 2020/21 läuft gut. Eine genaue Schätzung der finanziellen Konsequenzen für das Ge-
schäftsjahr 2020/21 ist zum jetzigen Zeitpunkt nicht möglich. Wir gehen aber davon aus, dass die Auswirkungen 
keinen Einfluss auf unsere Fähigkeit zur Fortführung der Unternehmungstätigkeit haben.

Haltung wie aus dem Lehrbuch
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GEWINNVERWENDUNG

Antrag über die Verwendung des Bilanzgewinnes per 30.06.2020   
 
Der Verwaltungsrat beantragt der Generalversammlung, den zur  
Verfügung stehenden Bilanzgewinn wie folgt zu verwenden:  
 
Gewinnvortrag  14'188.88
Jahresergebnis 2019/2020  4'012.25
Bilanzgewinn per 30.06.2020  18'201.13
 
Vortrag auf neue Rechnung  18'201.13
   
Bilanzgewinn per 30.06.2020  18'201.13

  
  CHF 
 



Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschränkten Revision 
an die Generalversammlung 
Bergbahnen Obersaxen AG, Obersaxen 

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung der Bergbahnen Obersaxen AG für das am 30. Juni 2020 
abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.  

Für die Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die 
Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung 
und Unabhängigkeit erfüllen.  

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese 
Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt 
werden. Eine Eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshand-
lungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhan-
denen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems  
sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder ande-
rer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.  

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass 
die Jahresrechnung sowie der Antrag über die Verwendung des Bilanzgewinns nicht Gesetz und Statuten 
entsprechen. 

Vella, 2. Oktober 2020

TNC Treuhand Norbert Cavegn AG
Norbert Cavegn Silvia Bundi
zugelassener Revisionsexperte Treuhänderin mit 
eidg. dipl. Treuhandexperte eidg. Fachausweis

BERICHT DER REVISIONSSTELLE 



Wettstreit zwischen Technik und Natur
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KENNZAHLEN

Betrieblicher Ertrag 4'555'294  4'368'379  4'917'843  5'438'695  4'972'616  -8.57 
Betrieblicher Aufwand -2'352'971  -2'490'413  -2'644'485  -2'601'172  -2'378'484  -8.56 
Finanzerfolg 8'590  3'382  -9'926  -35'414  -50'786  +43.41 
Betriebliche Nebenerfolge 0 0 0 39'000.00 16'500.00 -57.69
Steuern -83'498  -90'742  -70'326  -50'704  -48'039  -5.26 
      
Betrieblicher Cash Flow 2'127'415  1'790'606  2'193'107  2'790'406  2'511'807  -9.98 
Abschreibungen -1'966'708  -1'629'517  -2'188'870  -2'772'233  -2'507'795  -9.54 
Ausserordentlicher Erfolg 10'000  0  0  -13'224  0  
      
Jahresergebnis 170'707  161'089  4'237  4'949  4'012  -18.92  
     
Betriebsgewinn 1 (EBITDA)
vor Finanzerfolg, Abschreibungen,  
Steuern und a.o. Erfolg 2'202'323  1'877'966  2'273'358  2'837'523  2'594'132   
- in % des betrieblichen Ertrags 48.35  42.99  46.23  52.17  52.17  
- in % des investierten Kapitals 36.06  31.76  28.86  28.04  21.59   

Betrieblicher Cash Flow 2'127'415  1'790'606  2'193'107  2'790'406  2'511'807  
- in % des Eigenkapitals 46.11  39.40  45.35  56.60  52.03   
- in % des betrieblichen Ertrags 46.70  40.99  44.59  51.31  50.51   
- in % des Gesamtkapitals 34.83  30.28  27.85  27.57  20.90   
      
ausbezahlte Dividende je Aktie 24.00° 24.00° 0.00° 0.00° 0.00° 
°  vorgesehene Dividende gemäss Antrag Verwaltungsrat     
 

      
Frequenzen 1'372'017  1'291'293  1'528'153  1'647'070  1'264'718  -23.21  

  2015/2016 2016/2017  2017/2018 2018/2019 2019/2020  Veränd.  
 CHF CHF CHF CHF CHF in %
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Hollywood-Schaukel zum Sezner

VERWALTUNGSRAT
Präsident   Josef Brunner
Vizepräsident   Sigi Caduff
Mitglieder   Ernst Sax
 Norbert Sax 

REVISIONSSTELLE 
TNC Treuhand Norbert Cavegn AG

JAHRESMITARBEITER
Leiter Technik Tino Schnell

Technischer Leiter -  
Stellvertreter Michael Riklin
 

ORGANE/JAHRESMITARBEITER

Pisten- und Rettungschef David Schmed

Beschneiung  Gieri Lombris

Betrieb/Pistendienst   Joh. Christ Janka

Kassawesen/Administration  Vanessa Casanova

PÄCHTER RESTAURATIONSBETRIEBE
Restaurant Chummenbühl   Christina Käppeli und Stephan Ludin
Restaurant Kartitscha   Daniel Scherrer
Restaurant Wali   Günter und Sabine Stegmaier
Gipfelrestaurant Sezner   Katalin Borbely und Balazs Fojtyik

Fotos  Eugen Gebhardt, www.gebhardtphoto.de
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